

Số: /KH-UBND

Khuất xá, ngày 24 tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Khuất Xá năm 2024

Căn cứ Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư;

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-VHTT ngày 17/01/2024 của Phòng Văn hóa và thông tin huyện Lộc Bình về việc Công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn huyện Lộc Bình năm 2024;

UBND xã Khuất Xá xây dựng Kế hoạch công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Khuất Xá năm 2024 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Tuyên truyền phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn tỉnh;

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm trong việc tổ chức triển khai nhiệm vụ quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước năm 2024;

- Xác định cơ chế phối hợp về công tác quản lý nhà nước về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước;

- Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với công tác quản lý về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước cũng như việc tổ chức thực hiện hương ước, quy ước tại địa phương.

##### 2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai kế hoạch có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng thôn;

- Tăng cường kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện hương ước, quy ước tại cơ sở.

- Đảm bảo sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả trong việc tổ chức triển khai công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

#### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước theo kế hoạch chung về tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2024.

- Tổ chức lồng ghép nội dung tuyên truyền, phổ biến pháp luật, hướng dẫn nghiệp vụ về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước vào các hoạt động Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”, các hoạt động xây dựng nông thôn mới và các hoạt động khác của địa phương.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước thông qua các tờ rơi, băng zôn, khẩu hiệu...; biểu dương kịp thời các gương điển hình trong việc thực hiện hương ước, quy ước cũng như thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” tại địa phương

## **2. Triển khai công tác chuyên môn liên quan đến xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước**

- Theo dõi, hướng dẫn việc đánh giá đầy đủ tiêu chuẩn về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước trong cộng đồng dân cư; lồng ghép nội dung đánh giá về xây dựng thực hiện hương ước, quy ước trong chỉ đạo, hướng dẫn, đánh giá Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; trong thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới...

- Rà soát các loại hình di sản văn hóa phi vật thể là tập quán xã hội tiêu biểu được ghi nhận trong hương ước, quy ước ở địa phương đưa vào danh mục theo quy định để tổ chức bảo vệ và phát huy giá trị.

- Tiếp tục tiến hành kiểm tra, rà soát, giám sát, theo dõi việc thực hiện pháp luật về hương ước, quy ước trên địa bàn; thẩm định, công nhận lại các hương ước, quy ước sau khi sát nhập thôn, khu phố...; kiểm tra, rà soát, đối chiếu nội dung của các bản hương ước, quy ước đã được cơ quan có thẩm quyền ban hành trước khi Nghị định số 61/2023/NĐ-CP ngày 16/8/2023 của Chính phủ về xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước của cộng đồng dân cư để điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung nếu cần thiết hoặc bãi bỏ khi trái với các quy định của Nghị định.

## **3. Tổ chức Kiểm tra, rà soát, đánh giá kết quả xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn các xã, thị trấn**

Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước; lồng ghép kiểm tra công tác quản lý nhà nước về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước với kiểm tra Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia về nông thôn mới...

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Kinh phí tổ chức thực hiện theo phân cấp ngân sách của địa phương năm 2024.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Công chức Văn hóa xã hội**

- Tuyên truyền về công tác quản lý, xây dựng hương ước, quy ước cho các thôn theo các văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tham gia hội nghị tập huấn về kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở do Sở Văn hóa, thể thao và Du lịch tổ chức.

- Tuyên truyền việc thực hiện hương ước, quy ước bằng nhiều hình thức đa dạng phong phú như treo băng zôn...

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công tác quản lý, xây dựng hương ước, quy ước trên địa bàn quản lý.

## **2. Công chức Tư pháp – Hộ tịch**

- Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội và các ban ngành đoàn thể kiểm tra giám sát, theo dõi việc thực hiện các quy định của pháp luật về xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã.

- Phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật các văn bản chỉ đạo hướng dẫn cấp trên về triển khai thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở.

## **3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã**

Tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia thực hiện hương ước, quy ước ở địa phương.

## **4. Các ban ngành, đoàn thể xã**

Vận động cán bộ, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên, người lao động và Nhân dân tổ chức quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện hương ước, quy ước ở cơ sở; tích cực tham gia công tác xây dựng, sửa đổi bổ sung hương ước, quy ước ở khu, thôn và chỉ đạo thực hiện nghiêm túc hương ước, quy ước ở khu, thôn đề ra.

## **5. Các thôn trên địa bàn xã**

Rà soát, sửa đổi và đề nghị cấp trên công nhận hương ước, quy ước theo quy định

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác quản lý xây dựng, thực hiện hương ước, quy ước trên địa bàn xã Khuất Xá năm 2024./.

### ***Nơi nhận:***

- Phòng VH TT huyện;
- TT Đảng ủy; HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Lưu: Vp..

**CHỦ TỊCH**

**Lộc Văn Độ**